1

令和３年白浜町議会第３回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 令和 ３ 年 ９ 月 ７ 日 白浜町議会第３回定例会を白浜町役場

       議場において ９ 時 ５４ 分 開会した。

１．開  議 令和 ３ 年 ９ 月 ７ 日 ９ 時 ５７ 分

１．閉  議 令和 ３ 年 ９ 月 ７ 日 １１ 時 １７ 分

１．延  会 令和 ３ 年 ９ 月 ７ 日 １１ 時 １７ 分

１．議員定数 １４名 欠員 １名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １３名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  堀      匠       ２番  楠 本  隆 典

３番  廣 畑  敏 雄       ４番  西 尾  智 朗

５番  正 木  秀 男       ６番  南    勝 弥

７番  小 森  一 典       ８番

９番  辻    成 紀      １０番  松 田  剛 治

１１番  溝 口  耕太郎      １２番  長 野  莊 一

１３番  堅 田  府 利      １４番  水 上  久美子

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １３名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  堀      匠       ２番  楠 本  隆 典

３番  廣 畑  敏 雄       ４番  西 尾  智 朗

５番  正 木  秀 男       ６番  南    勝 弥

７番  小 森  一 典       ８番

９番  辻    成 紀      １０番  松 田  剛 治

１１番  溝 口  耕太郎      １２番  長 野  莊 一

１３番  堅 田  府 利      １４番  水 上  久美子

欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  濱 口  伊佐夫    事 務 主 任  鈴 木  保 典

 2

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  豊 田  昭 裕

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  石 田    健

総 務 課 長   愛 須  康 徳   税 務 課 長  岩 城  祐 朗

民 生 課 長   中 本  敏 也   住民保健課長  泉    芳 明

生活環境課長  廣 畑  康 雄   観 光 課 長  寺 脇  孝 男

建 設 課 長  玉 置  康 仁   上下水道課長  清 水  寿 重

地域防災課長  木 村    晋   会計管理者  玉 置  孔 一

消 防 長  久 保  道 典

教育委員会

教 育 次 長  榎 本  崇 広    総務課副課長  山 口  和 哉

１．議事日程

日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 議案第５８号 専決処分の承認について

日 程 第 ４ 議案第５９号 専決処分の承認について

日 程 第 ５ 議案第６０号 土地の無償譲渡について

日 程 第 ６ 議案第６１号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について

日 程 第 ７ 議案第６２号 白浜町手話言語条例の制定について

日 程 第 ８ 議案第６３号 白浜町過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法に

             よる町税の特例に関する条例の制定について

日 程 第 ９ 議案第６４号 令和３年度白浜町一般会計補正予算（第３号）議定につい

             て

日程第１０ 議案第６５号 令和３年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

             ２号）議定について

日程第１１ 議案第６６号 令和３年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）議

             定について

日程第１２ 議案第６７号 令和３年度白浜町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号

             ）議定について

日程第１３ 議案第６８号 令和３年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

             議定について

日程第１４ 報告第 ６号 第２４期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提

             出について

日程第１５ 報告第 ７号 令和２年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出

 3

             について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第１５

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員は１３名です。地方自治法第１１３条の規定に基づき、定足数に達し

ておりますので、ただいまから白浜町議会令和３年第３回定例会を開会します。

南議会運営委員長から報告を願います。

       ６番  議会運営委員長 南君（登壇）

○６    番

 おはようございます。

去る８月３１日の議会運営委員会で、本定例会の会議予定について協議しましたので、そ

の結果についてご報告いたします。

会期につきましては、本日９月７日から９月２２日までの１６日間を予定しております。

会議日程につきましては、第２日を９月１６日、第３日を９月１７日、それぞれ一般質問

を予定しております。

次に、第４日を９月２１日、第５日を９月２２日、それぞれ議案審議を予定しております。

一般質問通告の締切りは、申合せにより９月８日水曜日午後３時までとしております。

本日の議事日程については、お手元に配布しておりますが、申合せにより提案理由の説明

にとどめるということでありますのでご了承をお願いします。

次に、本定例会までに提出のあった要請書の取扱いについてはご協議いただきました結果、

配布にとどめるということになりましたのでご了承をお願いします。

本日、延会後に全員協議会、議員懇談会を予定していますのでよろしくお願いします。

以上で報告を終わります。

○議    長

 次に、事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 濱口君

○番    外（事務局長）

諸報告を行います。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに、閉会中の議員活動報告書を

お手元に配布しております。

以上で、諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

 4

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

 議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名し

た。

○７番   小 森  一 典    ○８番   辻   成 紀

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

 会期は本日９月７日から９月２２日までの１６日間としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、本定例会の会期は、本日９月７日から９月２２日までの１６日間と決定いた

しました。

（３）日 程 第 ３ 議案第５８号 専決処分の承認について

   日 程 第 ４ 議案第５９号 専決処分の承認について

   日 程 第 ５ 議案第６０号 土地無償譲渡について

   日 程 第 ６ 議案第６１号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について

   日 程 第 ７ 議案第６２号 白浜町手話言語条例の制定について

   日 程 第 ８ 議案第６３号 白浜町過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法

による町税の特例に関する条例の制定について

   日 程 第 ９ 議案第６４号 令和３年度一般会計補正予算（第３号）議定について

   日程第１０ 議案第６５号 令和３年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（

                第２号）議定について

   日程第１１ 議案第６６号 令和３年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）

                議定について

   日程第１２ 議案第６７号 令和３年度白浜町簡易水道事業特別会計補正予算（第２

                号）議定について

   日程第１３ 議案第６８号 令和３年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第１号

                ）議定について

   日程第１４ 報告第 ６号 第２４期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の

                提出について

   日程第１５ 報告第 ７号 令和２年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提

                出について

 5

○議    長

日程第３ 議案第５８号から日程第１５ 報告第７号までの１３件を一括議題といたしま

すが、これにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５８号から報告第７号までの１３件を一括議題といたします。

町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、令和３年第３回定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、大

変ご多忙のなか、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。

議員皆様には、町勢伸展のために日夜ご尽力いただいておりますこと、心から感謝を申し

上げます。

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

冒頭に、湯崎地区の故湯川秀樹様が永きにわたり地方自治の進展に尽力されたご功績によ

り、旭日単光章の栄誉に浴されました。

生前のご功績に敬意を表しますとともに心よりご冥福をお祈り申し上げます。

 今年も国内各地で、台風や大雨による被害が発生しました。６月末から７月上旬にかけて

梅雨前線が西日本から東日本に停滞し、広い範囲で大雨となりました。

７月２日から３日にかけては、東海地方から関東地方南部を中心に断続的に雨が降り、静

岡県の複数の地点で７２時間降水量の観測史上１位の値を更新するなど記録的な大雨となり、

７月３日に静岡県熱海市伊豆山の逢初川上流で発生した土石流は、住宅地を襲い、甚大な災

害となりました。

 また、８月にも、前線が停滞し、西日本と東日本を中心に、記録的な大雨となり、各地で

河川の氾濫や低い土地での浸水、土砂災害等が発生し、甚大な被害をもたらしました。

災害の犠牲になられた方々のご冥福を心よりお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆様

方、被災された皆様方にはお悔やみとお見舞いを申し上げます。

被災地の一日も早い復旧、復興を願うものでございます。

さて、国内の経済情勢につきましては、内閣府発表の８月の月例経済報告によりますと、

景気動向につきましては、「景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳

しい状況にあるなか、持ち直しの動きが続いているものの、一部で弱さが増している」とし、

「個人消費は、サービス支出を中心に弱い動きとなっている」とされています。

先行きにつきましては、「感染拡大の防止策を講じ、ワクチン接種を促進するなかで、各種

政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されるが、感染拡

大による下振れリスクの高まりに十分注意する必要がある。また、金融資本市場の変動等の

影響を注視する必要がある」としています。

８月には、第４５回全国高等学校総合文化祭「紀の国わかやま総文２０２１」が県内各地

で開催されました。

 6

当町では、書道部門が実施され、全国から集められた高校生の優秀作品が一般公開されま

した。高校生の書にかける情熱とエネルギーを感じるとともに、コロナ禍で様々な制約があ

るなかでの開催となりましたが、記憶に残る素晴らしい大会となりました。

また、東京での開催は５７年ぶりとなる東京２０２０オリンピック、パラリンピックが閉

幕しました。

コロナ禍の影響により、１年延期されての実施となりましたが、連日にわたるアスリート

の活躍に大きな感動と勇気をいただいた次第です。

新型コロナウイルス感染症につきましては、感染力の非常に強い変異株の影響により、全

国の一日あたりの感染者数及び重症者数が過去最多を更新するなど、第５波といえる感染拡

大の深刻化を受け、政府は期間の延長及び追加を含め、現在、１道１都２府１７県に「緊急

事態宣言」を発令、１２県に「まん延防止等重点措置」適用区域の指定が行われています。

和歌山県におきましても、一時、感染者数の増加により全保健所管内で「感染爆発段階」

のステージ４の指標を超え、病床数が逼迫するなど、予断を許さない状況が続いており、県

民の皆様へのお願いとして、不要不急の外出自粛要請及び緊急事態宣言対象区域やまん延防

止等重点措置区域への不要不急の外出自粛要請などが出されています。

町民の皆様方におかれましても、引き続き、手洗い、マスクの着用、人と人との距離の確

保など、様々な感染予防対策や感染防止対策の徹底をお願い申し上げる次第でございます。

当町の今年の夏は、新型コロナウイルス感染症の影響で、観光客の落ち込み等により疲弊

する経済活動の回復を図るため、白良浜をはじめ４個所の海水浴場を開設いたしました。

開設にあたりましては、ソーシャルディスタンスの確保や感染防止の注意喚起を行うこと

などを取りまとめた、「海水浴場等における新型コロナウイルス感染症の感染防止対策ガイド

ライン」に基づき、オール白浜で町民及び海水浴客、従事者等の安心安全の確保に取り組ん

だところでございます。

しかしながら、新型コロナウイルスの感染拡大を受け、９月以降の宿泊等のキャンセルも

でており、今後の地域経済等への影響の長期化を大変危惧しているところでございます。

このような状況のなか、生活支援及び落ち込んでいる地域の消費行動を喚起することを目

的として、全町民に一人５，０００円分の商品券を配布する生活応援商品券配布事業につき

ましては、９月８日より順次郵送を開始いたします。

また、当町の新型コロナワクチン接種事業につきましては、医療機関等のご支援、ご協力

をいただき、高齢者の方々を対象としたワクチン接種を開始し、現在は希望される全ての対

象者の方々への集団接種及び個別医療機関でのワクチン接種に取り組んでおり、９月６日現

在の接種率は、１回目７３．２９％、２回目５５．４３％となっています。引き続き、接種

を希望される方全員への接種に鋭意努めて参ります。

今後も国や県、近隣市町、町内関係団体等との情報共有を図り、オール白浜で新型コロナ

ウイルス感染症対策に取り組むとともに、今後の状況を注視し、一日でも早く元の生活が送

れるように、町の経済が活性化するように、取り組んで参る所存でございますので、議員各

位のご指導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

次に、令和３年第２回定例会以降、下記のとおりご寄附がございましたので、ご報告し、

お礼にかえさせていただきます。（敬称略）白浜町へ 平草原公園花壇植栽他 白浜ロータリ

ークラブ、白浜町立図書館へ 児童図書 白浜南ライオンズクラブ

 7

さて、本定例会においてご審議をお願いいたします案件は、専決処分の承認に関する事項

２件、土地の無償譲渡に関する事項１件、条例の一部改正に関する事項１件、条例の制定に

関する事項２件、令和３年度一般会計及び特別会計の補正予算議定計５件、町が出資する法

人等の経営状況の提出に関する事項２件であり、必要な議案を提出したところです。

なお、予定といたしまして、令和２年度一般会計・特別会計の歳入歳出決算認定が計９件、

令和２年度健全化判断比率の報告１件、令和２年度資金不足比率の報告１件、令和２年度白

浜町水道事業継続費精算報告１件、令和３年度一般会計の補正予算議定１件、白浜町（日置

川地域）過疎地域持続的発展計画の策定に関する事項１件、人権擁護委員の推薦に関する事

項２件を会期中に提出いたしたいと存じますのでよろしくお願い申し上げます。

本定例会においてご審議をお願いいたします案件の提案理由につきまして順次ご説明申し

上げます。

議案第５８号 専決処分の承認につきましては、白浜町個人情報保護条例及び白浜町行政

手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利

用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例について、専決処分を行った

ので、これを報告し、承認を求めるものでございます。

 議案第５９号 専決処分の承認につきましては、資源ごみ回収容器の設置作業中に発生し

た物損事故に関する損害の賠償について、専決処分を行ったので、これを報告し、承認を求

めるものでございます。

 議案第６０号 土地の無償譲渡につきましては、旧来から中区において管理運営する墓地

として使用されてきた経緯があり、本件土地の実態に合った管理運営を引き続き行うために

中区において継承すべき土地であると認められることから、無償により譲渡したいので、提

案するものでございます。

 議案第６１号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例につきましては、白浜町営住宅の

一部の用途廃止により町営住宅の戸数に変更が生じたため、提案するものでございます。

 議案第６２号 白浜町手話言語条例の制定につきましては、手話に対する理解及び手話の

普及を促進し、町民が共生することができる地域社会を実現するため、条例を制定したいの

で、提案するものでございます。

 議案第６３号 白浜町過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法による町税の特例

に関する条例の制定につきましては、過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法の施

行に伴い、条例を制定したいので、提案するものでございます。

 議案第６４号 令和３年度白浜町一般会計補正予算（第３号）議定につきましては、既定

の歳入歳出予算の総額に、５億４，６７０万円を追加し、歳入歳出予算総額を１２５億６，

９００万円と定めました。

 今回の補正の主なものにつきましては、１ 議場音響設備更新事業 ２ 公共施設等総合

管理計画改定等事業 ３ 財政調整基金積立金 ４ ふるさと白浜応援寄附金事業 ５ 湯

崎保育園建設事業 ６ 新型コロナワクチン接種事業（新型コロナウイルス感染症対策） ７

経営継承・発展支援事業補助金 ８ 白浜球場バックネット改修事業 ９ 共同作業場汚水

処理施設解体撤去事業 １０ 小中学校情報機器整備事業 １１ 学童保育所ＩＣＴ化推進

事業 １２ しらとりスポーツ広場整備事業などの補正でございます。

 以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

 8

 議会費につきましては、議場音響設備更新事業 １，３００万円 老朽化に伴う議場音響

設備更新に係る経費でございます。

総務費につきましては、公共施設等総合管理計画改定事業 １００万円 公共施設等総合

管理計画の改定等に係る経費でございます。財政調整基金積立金 １，６００万円 財政調

整基金積立に係る経費でございます。ふるさと白浜応援寄附金事業 ２億円 寄附金の増加

に伴い、事業費を増額するものでございます。

民生費につきましては、湯崎保育園建設事業 ６，３００万円 湯崎保育園の建設工事に

係る経費でございます。

衛生費につきましては、新型コロナワクチン接種事業（新型コロナウイルス感染症対策）

１億２，８４２万円 新型コロナワクチン接種事業に係る経費でございます。

農林水産業費につきましては、経営継承・発展支援事業補助金 １００万円 地域の中心経

営体等の経営継承・発展支援事業に係る経費を補助するものでございます。

観光費につきましては、白浜球場バックネット改修事業 ７２０万円 白浜球場バックネ

ット改修工事費の増額に係る経費でございます。共同作業場汚水処理施設解体撤去事業 ９，

５５０万円 しらとり鶏肉加工共同作業場汚水処理施設の解体撤去に係る経費でございます。

教育費につきましては、小中学校情報機器整備事業 １１８万円 ｗｉ－ｆｉ環境の整っ

ていない家庭への臨時休校時等に貸し出すモバイルルーターの購入に係る経費でございます。

学童保育所ＩＣＴ化推進事業 ２００万円 利用児童の入退室管理やオンライン会議等に必

要な機器等の導入に係る経費でございます。しらとりスポーツ広場整備事業 １５６万円

しらとりスポーツ広場の整備に係る経費でございます。

以上が歳出の主なものでございます。

 歳入につきましては、地方交付税 ２億５，０８７万円、国庫支出金 １億３，０２７万

円、県支出金 ６７万円、寄附金 ２億円、繰入金 △２億３，７００万円、繰越金 ３，

１３０万円、諸収入 １８９万円、町債 １億６，８７０万円でございます。

議案第６５号 令和３年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）議定につ

きましては、事業勘定の既定の歳入歳出予算の総額に３，１２７万６千円を追加し、歳入歳

出予算総額を２９億９１万２千円と定めました。直営日置診療施設勘定の既定の歳入歳出予

算の総額に３０万円を追加し、歳入歳出予算総額を１，４６０万円と定めました。

議案第６６号 令和３年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）議定につきまして

は、既定の歳入歳出予算の総額に７，１４４万１千円を追加し、歳入歳出予算総額を３２億

８，１０１万２千円と定めました。

議案第６７号 令和３年度白浜町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）議定につきま

しては、既定の歳入歳出予算の総額に５４６万７千円を追加し、歳入歳出予算総額を９，４

１９万８千円と定めました。

議案第６８号 令和３年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第１号）議定につきまし

ては、予算の組替えを行うものでございます。

報告第６号 第２４期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出につきましては、

地方自治法第２４３条の３第２項の規定により提出するものでございます。

報告第７号 令和２年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出につきましては、

地方自治法第２４３条の３第２項の規定により提出するものでございます。

 9

以上、詳細につきましては、担当課長からご説明いたしますので、ご審議の程よろしくお

願い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  総務課長 愛須君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第５８号 専決処分の承認について、議案書（P.１～４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  生活環境課長 廣畑君（登壇）

○番    外（生活環境課長）

議案第５９号 専決処分の承認について、議案書（P.５～９）に基づき、説明した。

〇議    長

       番外  総務課長 愛須君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第６０号 土地の無償譲渡について、議案書（P.１０～１２）に基づき、説明した。

○議    長

番外  建設課長 玉置君（登壇）

〇番    外（建設課長）

 議案第６１号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１３～１６）

に基づき、説明した。

○議    長

       番外  民生課長 中本君（登壇）

〇番    外（民生課長）

 議案第６２号 白浜町手話言語条例の制定について、議案書（P.１７～１９）に基づき、

説明した。

○議    長

       番外  税務課長 岩城君（登壇）

〇番    外（税務課長）

 議案第６３号 白浜町過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法による町税の特例

に関する条例の制定について、議案書（P.２０～２２）に基づき、説明した。

○議    長

       番外  総務課長 愛須君（登壇）

○番    外（総務課長）

 議案第６４号 令和３年度白浜町一般会計補正予算（第３号）議定について、議案書（P.

２３～２４）に基づき、説明した。

○議    長

       番外 住民保健課長 泉君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

 議案第６５号白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）議定について、議案書

（P.２５）に基づき、説明した。

 10

○議    長

       番外 民生課長 中本君（登壇）

〇番    外（民生課長）

 議案第６６号 令和３年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）議定について、議

案書（P.２６）に基づき、説明した。

○議    長

       番外 上下水道課長 清水君（登壇）

〇番    外（上下水道課長）

 議案書第６７号 令和３年度白浜町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）議定につい

て、議案書（P.２７～２８）に基づき、説明した。

 議案書第６８号 令和３年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第１号）議定について、

議案書（P.２９～３０）に基づき、説明した。

○議    長

       番外  総務課長 愛須君（登壇）

○番    外（総務課長）

 報告第６号 第２４期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出について、議案

書（P.３１～３２）に基づき、説明した。

○議    長

      番外 住民保健課長 泉君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

 報告第７号 令和２年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出について、議案書

（P.３３）に基づき、説明した。

○議    長

以上で、提案説明が終わりました。

 お諮りします。

本日はこれをもって延会とし、議案調査のため９月１５日まで休会にいたしたいと思いま

す。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、本日はこれをもって延会とし、９月１５日まで休会することに決定いたしま

した。

 次回は９月１６日木曜日午前１０時に開会いたします。

議長 西尾 智朗は、 １１ 時 １７ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             令和 ３ 年 ９ 月 ７ 日

 11

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員